
1

Tomášová Eva Ing.

Od: Šlajchrtová Svatava Ing. (VZP ČR Regionální pobočka Brno) 

<svatava.slajchrtova@vzp.cz>

Odesláno: 16. ledna 2013 11:32

Komu: Tomášová Eva Ing.

Kopie: Kettner Lukáš MUDr. MBA

Předmět: FW: Prohlídky těl zemřelých

Podepsáno: svatava.slajchrtova@vzp.cz

Vážená paní inženýrko,

k dané věci Vám sdělujeme následující.

1) Dle ustanovení § 84 odst. 2 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, s 
účinností od 1. 4. 2012 jsou povinni prohlídky těl zemřelých zajišťovat:
a) poskytovatelé v oboru všeobecné praktické lékařství a v oboru praktické lékařství pro děti a dorost (odb. 001 

a 002) u svých registrovaných pacientů v rámci provozní doby a v rozsahu provádění návštěvních služeb. 
Provedení prohlídky nesmí vést k narušení poskytování zdravotních služeb,

b) nejde-li o postup podle písmene a), lékař vykonávající lékařskou pohotovostní službu (odb. 003) nebo 
poskytovatel, se kterým má kraj pro tyto účely uzavřenu smlouvu (odb. 007),

c) poskytovatel, v jehož zdravotnickém zařízení došlo k úmrtí,
d) poskytovatel zdravotnické záchranné služby v případě, kdy došlo k úmrtí při poskytování neodkladné 

přednemocniční péče (odb. 709).

2) Podmínkou k uzavření smlouvy o poskytování a úhradě zdravotní služby s novými smluvními partnery –
poskytovateli, kteří budou poskytovat zdravotní službu ohledání zemřelého mimo lůžkové zdravotnické zařízení, 
je konání výběrového řízení dle ust. § 46 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, v 
platném znění. V případě rozšíření již stávající smlouvy není výběrové řízení nutné. Za tímto účelem je zřízena 
nová smluvní odbornost 007 – koroner (poskytovatel nebo lékař, se kterým má kraj pro účely ohledání 
zemřelých mimo lůžkové oddělení uzavřenou smlouvu).

Tuto činnost lze nasmlouvat:
a) v rámci stanoviště ZZS se samostatným IČP, přičemž doporučenou oblastí pro výkon zdravotní péče zajištěné 

poskytovatelem je spádová oblast výjezdového stanoviště (popř. v rozsahu odpovídajícím oblasti návštěvní 
služby praktického lékaře),

b) v rámci lékařské pohotovostní služby se samostatným IČP, přičemž doporučenou oblastí pro výkon zdravotní 
péče zajištěné poskytovatelem je spádová oblast lékařské pohotovostní služby v rozsahu odpovídajícím 
oblasti návštěvní služby,

c) samostatně (možno i pro více lékařů) se samostatným IČZ, přičemž doporučenou oblastí pro výkon zdravotní 
péče zajištěné poskytovatelem je oblast v rozsahu odpovídajícím oblasti návštěvní služby praktického lékaře.

Pro prohlídku zemřelého mimo lůžkové oddělení je určen kód výkonu 09527 – Prohlídka zemřelého – mimo 
lůžkové oddělení (hrazen plně, 1x na 1 RČ za život, čas výkonu 45 min, bez výběru regulačního poplatku).
Obsahem výkonu je zjištění nepochybných známek úmrtí a konstatování smrti, ohledání mrtvého na místě 
výskytu mrtvého těla, zjištění základních anamnestických dat a dalších údajů o zemřelém, pokud nejde o 
pacienta, který byl v soustavné péči lékaře, jenž ohledání provádí, zjištění okolnosti úmrtí a ohlášení úmrtí policii 
v případě podezření na násilnou smrt nebo na sebevraždu, zajištění případných výměšků, sepsání listu o 
prohlídce zemřelého s vyjádřením se k případné pitvě.
Výkon končí podpisem listu o prohlídce mrtvého.
Cesta na místo ohledání a z tohoto místa se vykazuje samostatně, stejně jako u návštěvní služby = kód dopravy –
10 – ve výši maximálního paušálu praktického lékaře v regionu.

jakoubkova
Textový rámeček
RK-11-2013-15, př. 4počet stran: 2



2

Vámi uvažované modely jsou popsány v bodech 2a), 2b) a 2c).

Přeji pěkný den
Svatava Šlajchrtová

From: Tomášová Eva Ing. [mailto:Tomasova.E@kr-vysocina.cz] 
Sent: Monday, January 07, 2013 5:04 PM
To: Šlajchrtová Svatava Ing. (VZP ČR Regionální pobočka Brno)
Cc: Kettner Lukáš MUDr. MBA
Subject: Prohlídky těl zemřelých

Vážená paní ředitelko,

dovoluji si Vám zaslat níže uvedené neoficiální dotazy týkající se prohlídek těl zemřelých s žádostí o informaci. 

V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování je dle § 84 odst. 2 
písm. b) prohlídky těl zemřelých povinen zajišťovat lékař vykonávající lékařskou pohotovostní službu nebo 
poskytovatel nebo lékař, se kterým má kraj pro tyto účely uzavřenu smlouvu. Neboť výkonem lékařské pohotovostní 
služby (dále LPS) byly pověřeny nemocnice zřizované Krajem Vysočina, vykonávají též prohlídky těl zemřelých 
v rámci LPS.
Zájmem kraje je tuto činnost co nejvíce zefektivnit, zvažuje v průběhu roku 2013 nastavení jiného modelu. Změna 
tohoto procesu je však velice úzce spjata s úhradou této poskytované péče zdravotními pojišťovnami. 

Z tohoto důvodu si dovolujeme Vám zaslat několik dotazů, které mají úzkou návaznost na další postup a prosíme o 
jejich zodpovězení. 
 V případě, že by prohlídkami těl zemřelých byla pověřena ZZS (centrála Jihlava), jak bude tato péče hrazena 

(výkony ohledávání, doprava k zemřelému/od zemřelého včetně přesahů do jednotlivých okresů v rámci kraje).
 V případě, že by prohlídkami těl zemřelých v rámci kraje byla pověřena Nemocnice Jihlava, jak bude tato péče 

hrazena (výkony ohledávání, doprava k zemřelému/od zemřelého do všech míst v kraji, tj. okres – okres včetně 
přesahů, a to za situace, že nemocnice nemá vlastní DZS, nebo tato doprava bude hrazena třetímu, nemocnicí 
nasmlouvanému subjektu).

 V případě, že bude vyhlášena veřejná zakázka na centrálního koronera kraje, uzavře s ním VZP smlouvu? Jak 
budou hrazeny výkony ohledávání a bude koronerovi hrazena doprava – vlastním osobním automobilem nebo 
bude muset být doprava sanitním vozidlem, bude hrazena doprava z jednoho místa kraje k zemřelému/od 
zemřelého do všech míst v kraji. Jaké budou z vaší strany podmínky pro navázání smluvního vztahu a jaká 
pravidla pro režim úhrad (výkony, doprava)?

Vaše vyjádření (vyjádření VZP) je však pro nás velice důležité a závazné pro další postup v této zákonem dané 
povinnosti.

Vážená paní ředitelko, předem děkuji za odpověď.

S pozdravem

Ing. Eva Tomášová
vedoucí oddělení zdravotní péče
odbor zdravotnictví
mobil.: +420 724 650 275
tel.:     +420 564 602 463
fax.:     +420 564 602 435
e-mail: tomasova.e@kr-vysocina.cz

Krajský úřad Kraje Vysočina
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika
IČ: 70890749, bank. spoj. Volksbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800
web: www.kr-vysocina.cz facebook: 




